№ 212/2025

61RS0007-01-2025-002511-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 2 июля 2025 года

Судья Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону Бессмертная Н.Л., 

при помощнике судьи Кадацком А.В.,

с участием пом. прокурора Пролетарского района г.Ростова н/Д ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников - адвоката Скорикова А.В., адвоката Свистович Д.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.3 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего главным механиком грузоподъемных механизмов ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.3 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, являясь, на основании приказа общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> (далее – ООО «

<

данные изъяты>») о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, помощником механика по грузоподъемным механизмам (далее – ГПМ), который, в соответствии со своей должностной инструкцией утвержденной директором ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ: (п. 3.1.) обеспечивает эксплуатацию и работу ГПМ, содержание в работоспособном состоянии на требуемом уровне точности; (п. 3.2.) организует разработку планов (графиков) осмотров, испытаний и профилактических ремонтов оборудования ГПМ в соответствии с положениями Единой планово-предупредительного ремонта, утверждает эти планы и контролирует их выполнение, обеспечивает техническую подготовку производства; (п. 3.3.) согласовывает планы (графики) с подрядными организациями, привлекаемыми для проведения ремонтов, своевременно обеспечивает их необходимой технической документацией, участвует в составлении титульных списков на капитальный ремонт; (п. 3.5.) руководит разработкой нормативных документов по ремонту ГПМ, расходу материалов на ремонтно-эксплуатационные нужды, анализом показателей его использования, составлением смет на проведение ремонтов, оформление заявок на приобретение материалов и запасных частей, необходимых при эксплуатации оборудования; (п. 3.6.) организует межремонтное обслуживание, ремонт и модернизацию оборудования, работы по повышению его надежности и долговечности, технический надзор за состоянием, содержанием, ремонтом зданий и сооружений, обеспечивает рациональное использование материалов на выполнение ремонтных работ; (п. 3.8.) организует проведение инвентаризации производственных основных средств, определяет устаревшее оборудование, требующее капитального ремонта, и устанавливает очередность производства ремонтных работ; (п. 3.17.) руководит работниками отдела и подразделениями, осуществляющими ремонтное обслуживание ГПМ, организует работу по повышению их квалификации, а также, являясь, в соответствии с приказом общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> (далее – ООО «

<

данные изъяты>») № от ДД.ММ.ГГГГ, специалистом, ответственным за содержание подъемных сооружений, и, в соответствии с п. 12.2.1. Положения о производственном контроле за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных объектах ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, обязан обеспечить содержание подъемных сооружений в работоспособном состоянии путем проведения периодических осмотров, технических обслуживаний и ремонтов в установленные графиком сроки, систематического контроля за правильным ведением журнала периодических осмотров и своевременного устранения выявленных неисправностей, а также регулярного личного осмотра подъемных сооружений; своевременную подготовку подъемных сооружений к техническому освидетельствованию, а также подготовку к обследованию подъемных сооружений, отработавших нормативный срок службы; вывод в ремонт подъемных сооружений, согласно руководству по эксплуатации.

Подсудимый ФИО3, являясь, на основании приказа ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ № главным механиком по грузоподъемным механизмам, в должностные обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией утвержденной директором ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ входит: (п. 3.5) обеспечение своевременного и качественного ремонта оборудования, технический надзор за состоянием, содержанием; (п. 3.13) останавливать работу оборудования и механизмов в случае их неисправности или при неработающих приборах безопасности; (п. 3.18) осуществлять контроль над соблюдением правил охраны труда и техники безопасности, инструкций по эксплуатации инженерно-технического оборудования; а также являясь в соответствии с п. 3.2 приказа ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОТ ответственным за состояние и организацию работы по охране труда на участие по ремонту и обслуживанию грузоподъемных машин.

Нарушение ФИО2 и ФИО3 правил безопасности при ведении строительных работ повлекло по неосторожности смерть Б.С.Ш. и Х.Б.Х. при следующих обстоятельствах

Так, между обществом с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик-1 «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> заключен договор генерального подряда с ООО «

<

данные изъяты>» на осуществление строительства многоквартирного жилого дома на объекте строительства «Комплексная многоэтажная жилая застройка по 

<

адрес>, корпус 1,2,3 (16-й этап строительства)», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Между ООО «

<

данные изъяты>» и субподрядной организацией ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ заключен договор аутсорсинга, согласно которому исполнитель – ООО «

<

данные изъяты>» обязуется предоставить заказчику - ООО «

<

данные изъяты>» обеспечение безопасной эксплуатации ГПМ, обеспечения содержания подъемных сооружений (далее – ПС) в исправном состоянии безопасных условий труда, путем организации их надлежащего освидетельствования, осмотра, ремонта, надзора и обслуживания на строительных объектах заказчика. При этом, необходимое количество персонала, квалификационные требования к ним, начало оказания услуг и срок работы персонала определяется сторонами в заявке, которая является неотъемлемой частью договора (далее – заявка). В соответствии с заявкой № от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся неотъемлемой частью договора аутсорсинга от ДД.ММ.ГГГГ, исполнитель предоставляет заказчику персонал, в том числе главного механика по ГПМ и специалиста, ответственного за содержание ПС в работоспособном состоянии на строительных участках заказчика – ФИО3 В соответствии с заявкой № от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся неотъемлемой частью договора аутсорсинга от ДД.ММ.ГГГГ, исполнитель предоставляет заказчику персонал, в том числе помощника главного механика по ГПМ и специалиста, ответственного за содержание ПС в работоспособном состоянии на строительных участках заказчика – ФИО2 В соответствии с п. 1 заявки – исполнитель обязуется предоставить заказчику персонал для обеспечения безопасной эксплуатации грузоподъемных машин, обеспечения содержания подъемных сооружений в исправном состоянии безопасных условий труда, путем организации их надлежащего освидетельствования, осмотра, ремонта, надзора и обслуживания. 

Так, при возведении вышеуказанного жилого дома субподрядной организацией ООО «

<

данные изъяты>» на объекте строительства для перемещения строительных материалов установлен передвижной (на рельсовом ходу) башенный кран № заводской № производитель ООО «Одинцовским машиностроительным заводом», регистрационный №.

В соответствии с положениями Технического регламента Таможенного Союза ТР ТС 010/2011 «О безопасности машин и оборудования»: 

п. 14 ст. 5 «При проведении технического обслуживания, ремонта и проверок машины и (или) оборудования должны соблюдаться требования, установленные руководством (инструкцией) по эксплуатации, программой проведения технического обслуживания или ремонта в течение всего срока проведения этих работ»; 

В соответствии с Федеральными нормами и правилами в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», утвержденных приказом от 26.11.2020 № 461 Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее – Ростехнадзор):

п. 14 «Специализированная организация должна: располагать необходимым персоналом, а также инженерно-техническими работниками, уполномоченными на выполнение своих обязанностей, в том числе выявления случаев отступлений от требований к качеству работ, от процедур проведения работ и для принятия мер по предупреждению или сокращению таких отступлении; определить процедуры контроля соблюдения технологических процессов; установить ответственность, полномочия и взаимоотношения работников, занятых в управлении, выполнении или проверке выполнения работ»;

п. 19 «Работники (инженерно-технические работники, имеющие высшее или среднее профессиональное образование, и персонал - лица рабочих профессий) организации, непосредственно занятые на выполнении работ по монтажу (демонтажу), наладке либо ремонту, реконструкции или модернизации в процессе эксплуатации, должны отвечать следующим требованиям:

а) знать схемы и приемы монтажа (демонтажа) ПС, пройти проверку знаний и иметь документ, подтверждающий квалификацию (удостоверение);

б) знать и уметь выявлять дефекты повреждения металлических конструкций, механизмов, электро-, пневмо-, гидрооборудования, систем управления ПС и приборов безопасности (ограничителей, указателей, регистраторов;

з) иметь документы, подтверждающие прохождения профессионального обучения; 

п. 22 «Организация (индивидуальный предприниматель), эксплуатирующая ОПО и ПС должна соблюдать требования руководств (инструкций) по эксплуатации имеющихся в наличии ПС и выполнять следующие требования: 

а) поддерживать эксплуатируемые ПС в работоспособном состоянии состояние объекта (ПС), в том числе узлов, механизмов, систем управления, при котором значения всех параметров, характеризующих способность выполнять поданные функции, соответствуют требованиям нормативно-технической и конструкторской (проектной) документации), соблюдая графики выполнения технических освидетельствований, технического обслуживания и планово-предупредительных ремонтов, а также не превышать срок службы, заявленный изготовителем в паспорте ПС, без наличия заключения экспертизы промышленной безопасности о возможности его продления;

б) не нарушать требования, изложенные в паспорте и руководстве (инструкции) по эксплуатации ПС (грузоподъемность или грузовой момент, группу классификации режима и другие паспортные режимы эксплуатации);

в) не эксплуатировать ПС на неработоспособных рельсовых путях (для ПС на рельсовом ходу);

п. 81. Проведение плановых ремонтов должно осуществляться после наработки определенного числа машино-часов (циклов) или через интервалы времени, указанные в руководстве (инструкции) по эксплуатации ПС».

п. 82. «Для обеспечения нормальной эксплуатации ПС должны своевременно в соответствии с требованиями, установленными в руководстве (инструкции) по эксплуатации, подвергаться текущим и капитальному ремонтам, обеспечивающим поддержание в работоспособном состоянии».

п. 83. При выполнении капитального или капитально-восстановительного ремонта, для определения объема работ по восстановлению и замене выполняется полная разборка всех ремонтопригодных механизмов и соединений в соответствии с руководством (инструкцией) по эксплуатации ПС, их дефектация (с обязательным применением одного из методов неразрушающего контроля), с восстановлением или заменой изношенных элементов. Специализированная организация (при отсутствии требований в эксплуатационной документации на ПС) должна руководствоваться разработанным проектом на капитальный или капитально-восстановительный ремонт ПС, в котором указано, какие части, компоненты или оборудование ПС должны подвергаться ремонту, какими методами и в каких случаях они должны быть заменены.

При восстановительном ремонте изношенных изделий ПС при помощи сварки требования по качеству выполнения сварочных работ и браковочные признаки должны быть приведены в проекте на капитальный или капитально-восстановительный ремонт.

Если в руководстве (инструкции) по эксплуатации ПС указано, что при достижении определенной наработки ПС должна выполняться замена отдельных элементов или сборочных единиц, такая замена обязательна, даже если видимого повреждения отдельных элементов или сборочных единиц ПС не обнаружено.

Срок продления эксплуатации ПС после выполнения капитально-восстановительного и полнокомплектного ремонтов устанавливается в заключении экспертизы промышленной безопасности.

В соответствии с положениями ГОСТ 12.3.033-84 «Система стандартов безопасности труда. Строительные машины. Общие требования при эксплуатации»: 

п. 2.1. «К использованию допускаются машины в работоспособном состоянии. Перечень неисправностей и предельных состояний, при котором запрещается эксплуатация машин, определяется эксплуатационной документацией»;

п. 3.2. «Техническое обслуживание и текущий ремонт машин следует осуществлять в оборудованных помещениях или площадках. Для производства технического обслуживания и ремонта в условиях эксплуатации машина должна быть выведена из рабочей зоны».

В соответствии с требованиями п. 1.1, таблицы пункта 1.3 раздела 1 «Эксплуатационные ограничения», части 2 «Использование по назначению» и пункта 1.1 «Общие указания», раздела 1 «Текущий ремонт крана», части 4 «Текущий ремонт» - «Руководства по эксплуатации КБ-515 РЭ.:

п. 1.1. «Эксплуатация крана должна производиться в строгом соответствии требованиям, изложенным в настоящем руководстве.. .».

п. 1.3. «Ресурс крана до первого капитального ремонта – 16 500 моточасов»; 

п. 1.1. Общие указания - «В течение ремонтного цикла кран подвергается техническому обслуживанию и текущему ремонту».

Согласно п. 10 «Правила организации и осуществления производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности за опасном производственном объекте», утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2020 № 2168 - ответственность за организацию производственного контроля несёт руководитель эксплуатирующей организации (руководитель обособленного подразделения юридического лица). Ответственность за осуществление производственного контроля несут лица, на которых возложены такие обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ФИО2, являясь помощником главного механика по ГПМ, и ФИО3, являясь главным механиком по ГПМ ООО «

<

данные изъяты>», в неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 05 минут 18.11.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий, как своих действий, так и бездействия, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должны были и могли предвидеть эти последствия, не надлежаще исполняя свои должностные обязанности, ФИО2 в нарушение п. 3.1., п. 3.2., п. 3.3., п. 3.5., п. 3.6., п. 3.8., п. 3.17 своей должностной инструкции, утвержденной директором ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, и п. 12.2.1. Положения о производственном контроле за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных объектах ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО3 в нарушение п. 3.5., 3.13., 3.18 своей должностной инструкции, утвержденной директором ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, нарушая ст.5 п.14 технического регламента Таможенного Союза ТР ТС 010/2011 «О безопасности машин и оборудования»; п. 14, 19, 22, 71, 81, 82, 83 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», утвержденных приказом от ДД.ММ.ГГГГ № Ростехнадзора, п. 2.1., 3.2. ГОСТа 12.3.033-84 «Система стандартов безопасности труда. Строительные машины. Общие требования при эксплуатации», п. 1.1 таблицы пункта 1.3 раздела 1 «Эксплуатационные ограничения» части 2 «Использование по назначению» и пункта 1.1 «Общие указания» раздела 1 «Текущий ремонт крана» части 4 «Текущий ремонт» - «Руководства по эксплуатации КБ-515 РЭ», допустили к проведению работ грузоподъемный механизм - башенный кран № заводской № производитель ООО «Одинцовский машиностроительный завод», регистрационный № А29-00460-0002ПС с наработкой 19 918 моточасов 06 минут, сверх допустимой нормы на 3 418 моточасов 06 минут без проведения капитального ремонта и заключения экспертизы промышленной безопасности о возможности продления срока эксплуатации указанного башенного крана, что в свою очередь при проведении строительных работ на объекте строительства «Комплексная многоэтажная жилая застройка по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Многоэтажный жилой дом с подземной автостоянкой Литер 16, корпус 1,2,3 (16-й этап строительства)», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут привело к падению указанного башенного крана № заводской № производитель ООО «Одинцовский машиностроительный завод», регистрационный № А29-00460-0002ПС под управлением машиниста Б.С.Ш. на территорию строительной площадки, где в это время осуществлял работы разнорабочий Х.Б.Х., которого придавило элементами башенного крана. 

В результате действий ФИО2 и ФИО3, выразившихся в нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, Б.С.Ш., управлявшим указанным башенным краном, причинены следующие телесные повреждения, от которых он скончался на месте происшествия: сочетанная травма тела: открытая черепно-мозговая травма: ушибленные раны: в подбородочной области слева в средней и нижней трети(1), в проекции левой ветви нижней челюсти(1), на кайме нижней губы слева(1), на кайме верхней губы по срединной линии(1), в лобной области в нижней трети по срединной линии(1), на спинке носа справа в средней трети(1), кровоподтеки: обоих век правого глаза, обоих век веке левого глаза, на спинке носа справа в средней трети(1), ссадина в лобной области справа в средней трети(1), кровоизлияние в кожно-мышечный лоскут свода и лицевой части черепа, многооскольчатый и многофрагментарный перелом костей свода, основания и костей лицевого скелета; распространенное субарахноидальное кровоизлияние на всем протяжении полушарий головного мозга, очаги ушибов головного мозга в лобных и височных долях; закрытая травма груди: ссадины: зона осаднения на передней поверхности груди по срединной линии с распространением влево и вправо в верхней и средней трети, зона осаднения на задней поверхности груди по срединной линии в верхней трети, на задней поверхности груди справа в средней трети(2), кровоподтек на передней поверхности груди по срединной линии с распространением влево и вправо в верхней и средней трети(1), множественные двусторонние переломы ребер, кровоизлияния в области корней обоих легких, разрывы средней доли правого легкого и обеих долей левого легкого; закрытая травма живота и забрюшинного пространства: зона осаднения на передней поверхности живота по срединной линии с переходом на левую боковую поверхность живота в средней и нижней трети, множественные чрезкапсулярные разрывы на диафрагмальной поверхности печени, кровоизлияние в области ворот селезенки, множественные чрезкапсулярные разрывы на диафрагмальной поверхности селезенки, кровоизлияние в жировую клетчатку обоих почек; множественные переломы костей таза; открытые (ушиблеро-рваная рана на внутренней поверхности правой стопы в задней трети) многооскольчатые переломы дистальных эпифизов обеих костей правой голени и правой пяточной кости; закрытый многооскольчатый перелом диафиза правой бедренной кости в средней трети; закрытый перелом диафиза левой плечевой кости в нижней трети; открытый (ушиблено-рваная рана на передней поверхности левого бедра в нижней трети) многооскольчатый перелом диафиза левой бедренной кости в нижней трети; ушибленная рана на наружной поверхности правой голени в верхней трети(1); ссадины: на тыльной поверхности левой кисти в области анатомической табакерки(2), зона осаднения на передней поверхности левого предплечья в нижней трети, на задней с переходом на наружную поверхностях левого плеча в нижней трети(1), зона осаднения на внутренней поверхности правого предплечья в средней и верхней трети с переходом на все протяжение внутренней поверхности правого плеча, на тыльной поверхности средней фаланги третьего пальца правой кисти(1), на тыльной поверхности верхнего межфалангового сустава второго пальца правой кисти(1), на тыльной поверхности средней фаланги пятого пальца правой кисти(2); кровоподтеки на: наружной поверхности правой голени в верхней трети(1), передней поверхности левого предплечья в нижней трети(1), задней с переходом на наружную поверхностях левого плеча в нижней трети(1). Данные телесные повреждения образовались прижизненно незадолго до момента наступления смерти, в результате воздействия твердых тупых предметов или ударе о таковые, могли образоваться в едином механизме травмирования при многоступенчатом падении, тела с высоты на плоскость и удары о выступающие предметы, являются тяжкими по признаку опасности для жизни, между ними и наступлением смерти имеется прямая причинная связь.

Х.Б.Х., которого придавило элементами указанного башенного крана, причинены следующие телесные повреждения, от которых он скончался на месте происшествия: ссадины (6) на передней поверхности грудной клетки справа, кровоизлияние в жировую клетчатку средостения, переломы ребер слева: 2,3,4,5-го по передне-подмышечной линии, переломы ребер справа: 3,4,5-го по средне-ключичной линии, 5,6,7,8-го по около-грудиной линии, перелом грудины на уровне 4-го ребра, разрывы в прикорневой зоне обоих легких, разрыв сердечной сорочки, разрыв передней стенки сердца; ссадина в поясничной области слева(1), множественные разрывы печени, множественные разрывы легких, открытый вывих плюснефаланговых суставов первого и второго пальцев левой стопы, ссадина на наружной поверхности правого плеча в средней трети(1), кровоподтеки (8) на тыльной поверхности левой кисти распространяется на нижнюю треть левого предплечья, данные повреждения составляют комплекс сочетанной травмы тела, образовались в результате ударного воздействия твердого тупого предмета (предметов), незадолго до момента наступления смерти. Данная травма привела к развитию острой кровопотери, в следствии чего расценивается как тяжкий вред причиненный здоровью человека, по признаку - вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека, состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти. 

Таким образом, между ненадлежащим исполнением ФИО2 и ФИО3 своих должностных обязанностей и нарушения ими указанных правил безопасности при ведении строительных работ, при осуществлении строительства многоквартирного жилого дома на объекте строительства «Комплексная многоэтажная жилая застройка по 

<

адрес>, корпус 1,2,3 (16-й этап строительства)», расположенном по адресу: 

<

адрес> стр. 2, в том числе с использованием для перемещения строительных материалов башенного крана КБ-515 заводской № производитель ООО «Одинцовским машиностроительным заводом», регистрационный № с наработкой 19 918 моточасов 06 минут, сверх допустимой нормы на 3 418 моточасов 06 минут без проведения капитального ремонта и проведения экспертизы промышленной безопасности о возможности продления срока эксплуатации указанного башенного крана, его падением, повлекшим смерть Б.С.Ш. и Х.Б.Х., имеется прямая причинно-следственная связь. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 виновными себя в предъявленном им обвинении признали полностью, поддержали своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявили, что ходатайствовали об этом добровольно и после консультации с защитником, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, потерпевшие и защитники подсудимых не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка рассмотрение дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Считая обвинение, предъявленное ФИО2 и ФИО3, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует их действия по ст.216 ч.3 УК РФ как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимых, которые не судимы, работают, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает, в силу ст.61 ч.1 пп. «г, и, к», ч.2 УК РФ, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины и раскаянии в содеянном, участии в следственных действиях, направленных на закрепление доказательств по делу, предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершенного преступления, согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, отсутствие претензий со стороны потерпевших и их мнение не лишать подсудимых свободы, положительные характеристики с места жительства, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает, в силу ст.61 ч.1 пп. «и, к», ч.2 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины и раскаянии в содеянном, участии в следственных действиях, направленных на закрепление доказательств по делу, предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершенного преступления, согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, отсутствие претензий со стороны потерпевших и их мнение не лишать подсудимых свободы, положительные характеристики с места жительства, 

<

данные изъяты>, а также ряд грамот, благодарственных писем и поощрений в области строительства и оказание материальной помощи бойцам в период проведения СВО и детям-сиротам, детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья и оставшихся без попечения родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, совокупность смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, суд считает возможным назначить ФИО2 и ФИО3 наказание, с учетом положений ч.1, 5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, поскольку исправление подсудимых, по мнению суда, возможно без изоляции от общества с назначением дополнительного наказания в виде лишения права занимать деятельностью, связанной с ведением строительных работ. Оснований для применения положений ст.ст.64, 15 ч.6 УК РФ суд не находит, поскольку указанная совокупность смягчающих обстоятельств, не является исключительной, уменьшающей степень общественной опасности содеянного. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с ведением строительных работ, на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 основное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.216 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с ведением строительных работ, на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 основное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, а именно: оригиналы документов, изъятые в 

<

данные изъяты>, а также в ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» (т.8 л.д.58-64) – возвратить по принадлежности указанным организациям; 

-флэш-карту с данными, выгруженными из блока управления башенным краном № №, предоставленную ООО «

<

данные изъяты>» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и заявлять соответствующее ходатайство в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора, а также копий представлений прокурора, либо жалоб участников процесса, затрагивающих его интересы. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья: